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Anotace

Bakalářská práce se zabývá pozůstalostí Zdeňka Kirchnera nacházející se v Muzeu

umění a designu v Benešově, která obsahuje několik stovek maleb, grafických listů a

objektů a rovněž také práce z oblasti užité grafiky. Na základě vybraných děl přibližuje

Kirchnerovu tvorbu, charakteristickou užitím převážně nečitelného písma, a zařazuje ji

do kontextu výtvarného umění šedesátých až osmdesátých let 20. století. Díla jsou

chronologicky uspořádána a rozdělena do dvou částí s ohledem na Kirchnerovu

emigraci do Francie v roce 1969.

Protože byl Zdeněk Kirchner převážnou část svého života ovlivněn lettrismem,

zabývá se práce také tématem písma ve výtvarném umění 20. století zejména v

Československu a ve Francii.
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Úvod

Mohlo by se zdát, že tvorba českých umělců, kteří kvůli nepříznivé politické situaci

emigrovali před rokem 1989, je již díky mnohým výstavám důkladně zpracována.

Poprvé se na jejich tvorbu ve větší míře zaměřil v roce 1994 čtvrtý ročník Šedé cihly,

uspořádaný v Galerii U Bílého jednorožce v Klatovech. I přesto se ale v umění

šedesátých až osmdesátých let vynořují osobnosti doposud opomíjené, bez nichž

by bylo porozumění tehdejší výtvarné kultuře neúplné. Mezi ně patří mimo jiné i osoba

Zdeňka Kirchnera, který emigroval v roce 1969 do Francie, a jehož tvorba nebyla

doposud podrobněji zmapována. Proto jsem se rozhodla pro zpracování jeho

pozůstalosti, darované v roce 2013 Jiřím Vovsem Muzeu umění a designu v Benešově.

Pozůstalost zahrnuje malby, grafiky, objekty či díla z oblasti typografie, z čehož

je převážná většina charakteristická zejména užitím nečitelných skripturálních znaků.

Písmem se Zdeněk Kirchner začal zabývat již v Československu, avšak podstatnější část

této tvorby spadá do jeho francouzského pobytu. Dalším výrazným motivem jeho děl je

snaha zachytit hudbu, rovněž prostupující celou jeho tvorbou.

Cílem této práce je zpracovat díla Zdeňka Kirchnera, nacházející se v Muzeu umění

a designu v Benešově, které vlastní nejrozsáhlejší soubor prací tohoto umělce v Evropě.

Rovněž se pokouší o zařazení tvorby do kontextu českého výtvarného umění nedávné

minulosti a opětovné připomenutí jeho odkazu, doposud zhodnoceného jen minimálně.

Protože Kirchnerova pozůstalost v benešovském muzeu nebyla nikdy v jejím plném

rozsahu zpracována, díla zde byla nesystematicky uspořádána a ve většině případů

chyběla datace, které samotný umělec nepřikládal žádnou váhu. Bylo tedy nejprve

potřeba veškeré umělecké předměty fotograficky zdokumentovat a následně

chronologicky uspořádat. Ze shromážděné odborné literatury, zabývající se osobou

Zdeňka Kirchnera, se nejpodstatnější stala umělcova monografie sestavená

Kirchnerovým dlouholetým přítelem Jiřím Vovsem, který byl rovněž iniciátorem šíření

povědomí o Kirchnerově tvorbě. Do této knihy přispěl svým textem Jiří Valoch, Olaf

Hanel, Petr Král a také obsahuje článek z roku 1979 od Arséna Pohribného, s nímž byl

Zdeněk Kirchner v té době v kontaktu. Rovněž podstatným zdrojem informací k této

práci se stal časopis Revue K, vydávaný Jiřím Kolářem v Paříži, jehož třicáté číslo bylo

věnováno vzpomínce na Zdeňka Kirchnera rok po jeho smrti. Neméně podstatným

pramenem byly výstavní katalogy, shromážděné Archivem výtvarného umění v Centru

10

současného umění DOX, které částečně přibližují Kirchnerovu tvorbu a jeho aktivity

na české umělecké scéně v šedesátých letech. I přesto ale zůstávalo hodně otevřených

otázek týkajících se nejen Kirchnerovy tvorby, ale také jeho života. K jejich

zodpovězení mi přispělo osobní setkání s umělcem Jiřím Vovsem, který byl v kontaktu

se Zdeňkem Kirchnerem až do jeho smrti. Díky jeho pomoci bylo možné mimo jiné

zadatovat velké množství obrazů a následně na základě vizuální podobnosti

chronologicky uspořádat veškerá díla ze sbírky benešovského muzea. Podstatnou část

práce pak tvoří formální analýza vybraných děl, která se nacházejí v obrazové příloze,

na kterých je rovněž naznačen umělecký vývoj Zdeňka Kirchnera.

Práce je rozdělena do dvou kapitol, z nichž první je zaměřena na fenomén lettrismu a

jeho pronikání do umění ve 20. století. Tato část je podstatná zejména kvůli hlubšímu

pochopení Kirchnerova díla, jehož hlavním tématem se staly skripturální znaky.

Těžištěm celé práce se pak stává druhá kapitola s názvem Pozůstalost Zdeňka

Kirchnera v Muzeu umění a designu v Benešově, jejíž hlavní úsek je věnován jeho

životu a tvorbě. Ta je rozdělena na dvě části, zohledňující zásadní zlom v jeho životě,

emigraci do Francie. Je zde představena jak Kirchnerova volná tvorba, charakteristická

zejména užitím nečitelných písmových záznamů a zachycením hudby, projevující

se v malbách, grafikách a objektech, tak tvorba v oblasti užité grafiky.
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1. Lettrismus

1.1. Písmo v umění první třetiny 20. století

Jedním ze zásadních témat výtvarné teorie a praxe 20. století se stala integrace písma

do obrazu. To se stalo pro mnohé autory novým estetickým a výtvarným prvkem,

odkazujícím především k velkoměstské civilizaci, pro jiné, pomocí nedešifrovatelných

znaků, naopak prostředkem k vyjádření pocitů a duševních stavů.1

Od roku 1910 se fragmenty písma poprvé objevují v kubistických obrazech, nejprve

formou šablonových písmen v dílech George Bracqua, který užíval podle šablon

malovaná písmena latinské abecedy, odkazující k reálné skutečnosti a kontrastující tak

s abstraktní obrazovou strukturou. Teprve později se písmena dostala do uměleckých

děl prostřednictvím koláží, které se postupně stávaly stále častěji užívanou technikou

a pro kubisty nástrojem k začlenění písma do obrazů. Užívali různé tiskoviny jako

noviny, časopisy, dále například obaly od tabáku a hracích karet, spojující tak obraz se

světem okolo nás. Kromě George Bracqua se jimi zabýval také Pablo Picasso, v jehož

dílech se často vztahovali, oproti aktuální tématice války a politiky, ke zdravotním,

sportovním a kavárenským námětům.2 Kubisté písmo nechápali jako svébytnou

estetickou kvalitu, bylo pro ně součástí děl, i přesto se ale stalo nepostradatelným

prvkem jejich tvorby.3

Pronikání jazykových prvků do výtvarného díla často reflektovalo vizualizaci

samotného textu, a to především básnického, tzv. vizuální básně.4 V případě kubismu

se jedná o vliv Guillaume Apollinaira a jeho Kaligramů, typograficky uspořádaných

veršů básně do určitého obrazce. Pro futuristy se pak stala inspirací typografie

„osvobozených slov“ Filippa Tommase Marinettiho.5 Italští futuristé, zejména Umberto

Boccioni, Gino Severini a Carlo Caraá, se ve svých dílech vyjadřovali skrze vlepovaná

či malovaná čísla, texty nebo jejich fragmenty, odkazující k modernímu světu

a k hlavním myšlenkám futurismu – pohybu, rytmu a technické civilizaci.6 U ruských

1 PETRÁNSKY 1972, 7.
2 JANSKÁ 2007, 51.
3 PETRÁNSKY 1972, 9.
4 VALOCH 1992, 3.
5 JANSKÁ 2007, 90sq.
6 PETRÁNSKY 1972, 9.

12

futuristů, jmenovitě Michaila Larionova, se objevují dokonce celé texty písní a nápisy

zakomponované do figurálních maleb.7

Písmo se stalo nedílnou součástí rovněž dadaistických a surrealistických obrazů.

Mezi dadaisty se v tomto smyslu stal výraznou osobností Kurt Schwitters, který svými

fotomontážemi či kolážemi překračoval hranice mezi výtvarným uměním a literaturou.8

Dále se písmové fragmenty nacházejí také v dílech Raoula Hausmanna či Hanah

Hӧchové, a to zejména prostřednictvím lapidárních satirických textů9 či nasbíraných

materiálů jako fragmentů moderní společnosti. Opačnou funkci, tedy porušující jednotu


[…]


Pravděpodobně posledními z Kirchnerových děl jsou skripturální kresby, na nichž je

zcela potlačena jakákoliv podobnost s reálným písmem. Zde linii vedl pomocí rychlých

a dynamických tahů, více či méně se překrývajících, ve výrazných barevných

127 VOVES 1996, 83.
128 VOVES 1996, 83.
129 Francouzský název Sablier byl publikován v Revue K. Více In: KOLÁŘ 1988.
130 Obálka knihy Měsíc a ohně od Cesare Pavese a také obálka pro knihu Mistr od Ivana Klímy, která

se ovšem nenachází ve sbírce benešovského muzea.
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kombinacích – modré a červené [114],131 zelené a červené [115], v některých případech

tvořené jen jedinou barevnou tuší [116].

Vývoj tvorby Zdeňka Kirchnera předčasně přerušila jeho smrt, bezpochyby

zapříčiněná i alkoholem. Zemřel v září roku 1987 nedaleko Paříže, po emigraci už se

tedy do Československa, jako většina emigrantů, před sametovou revolucí nikdy

nevrátil. Většina jeho tvorby zůstala ve Francii a do jeho rodné země, a následně do

Muzea umění a designu v Benešově, se dostala jen díky Kirchnerovu kamarádovi,

Jiřímu Vovsovi.132

131 Toto dílo je v Revue K označeno jako nedokončené a je zde uveden rovněž rok 1987. Podle tohoto

roku odvozuji také dobu vzniku dalších, vizuálně podobných děl. Více In: KOLÁŘ 1988.
132 Více In: VOVES 1996.

40

41

Závěr

Jméno Zděňka Kirchnera je většině laické, ale i odborné veřejnosti doposud

neznámé. Jen díky snaze Jiřího Vovse se většina jeho umělecké pozůstalosti navrátila

zpět do jeho rodné země, kde mohla být pomocí několika výstav představena a zároveň

tak bylo umožněno její zpracování. Osobnost Zdeňka Kirchnera zasáhla zejména

do českého, ale také francouzského umění šedesátých až osmdesátých let 20. století

a byla by proto škoda, aby jeho tvorba upadla v zapomnění.

Zdeněk Kirchner se narodil v Československu a již během studia na Vysoké škole

umělecko–průmyslové se začal zabývat kromě volné tvorby také prací oblasti užité

grafiky, s čímž pokračoval až do emigrace v roce 1969. První jeho návrhy byly

ovlivněné zejména studiem kresleného filmu, projevujícím se zjednodušenými

figurálními motivy, místy připomínající animovaný film. Od tohoto zobrazení se ještě

na počátku šedesátých let, jako většina umělců v této době, začal odpoutávat a v jeho

tvorbě se nadále objevovalo jen výjimečně. Následovaly typografické návrhy, tvořené

převážně formou koláží, později ještě více zjednodušené na základní geometrické tvary,

různě skladebně či barevně uspořádané. Některé z Kirchnerových prací byly tvořeny jen

použitím nápisů jako svébytného jazykového vyjádření. Od poloviny šedesátých letech

podstatnou roli nejen v umělcově volné tvorbě tvoří rovněž hudba a především jazz.

Ten do svých děl přenášel skrze skripturální záznamy a po emigraci také

prostřednictvím nápisů. Ovšem nejvíce Kirchnerovo dílo ovlivnilo písmo, objevující

se v jeho tvorbě poprvé v roce 1963 v Československu, přičemž většina děl tohoto

zaměření vznikla až ve Francii. Vytváří v nich „… rozrušené písmo, které ve chvíli

vzniku zároveň popírá samo sebe“.133 Zašifrované záznamy tak „… vypadají jako

nápisy, ale nikdo je nepřečte. Pouze smysl poselství se dá vytušit. Svým duktem a tím,

jak jsou rytmizovány v řádcích, podobají se tyto řady obrazců konvenčnímu písmu

…“.134 Místo svého pobytu, Francii, si z tohoto hlediska zvolil správně, dostal se do

alespoň částečného kontaktu s umělci, používajícími také písmo jako hlavního

výrazového prostředku a rovněž procesu samotného psaní. Kirchnerova lettristická

tvorba z francouzského prostředí tak tvoří podstatnou část jeho umělecké pozůstalosti,

133 VOVES 1996, 10.
134 VOVES 1996, 15.
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dosahující počtu několikaset grafických listů, maleb, objektů a prací z oblasti grafického

designu.

Tato práce je zaměřena na osobnost Zdeňka Kirchnera, jeho život a zejména

uměleckou pozůstalost, nacházející se v Muzeu umění a designu v Benešově, a snaží

se o ucelený pohled na jeho tvorbu a chronologické pořádání jednotlivých děl. Na

základě porovnávání s díly podobných tvůrčích osobností je pak začleněn do vývoje

umění šedesátých až osmdesátých let 20. století. Toto zařazení do kontextu by ale

mohlo být o poznání hlubší, s ohledem kromě na lettrsimus také na další umělecké

tendence. V této práci je představeno množství doposud nepublikovaných děl, jež se

nacházejí v reprodukcích v obrazové příloze, a také souhrn téměř veškeré literatury,

zabývající se jeho osobou, umožňující tak pokračování v dalším bádání. Nevelké

množství dokumentace ztěžuje přesnější datování a rovněž chybějící informace o

jednotlivých dílech od samotného autora zabraňují interpretaci a nalezení jejich

zamýšleného sdělení. Také jsem si vědoma nedostačujícího zaměření této práce na

rozbor děl po jejich technické stránce, a to zejména u grafik, které vytvářel netradičním

způsobem.

I přesto, že byl Kirchnerův život předčasně ukončen, zanechal po sobě nespočet

uměleckých děl, vyzařujících osobitostí a nekonvenčností výtvarného projevu. Bohužel

mu však doposud nebyla věnována žádná rozsáhlejší monografie, kterou by si jeho

práce zasluhovala.
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