Posudek bakalářské práce Markéty Hornerové: Pozůstalost Zdeňka Kirchnera v Muzeu umění a designu v Benešově

Tvorba Zdeňka Kirchnera představuje pro historika umění zajímavý problém. Jednak „znovuobjevuje“ zapomenutou osobnost, která určitým způsobem spoluvytvářela kontext šedesátých let. Shodovala se i s jeho návaznostmi na aktuální dobové tendence, jako byly v jeho případě akční a gestická abstrakce a lettrismus, které sehrály v českém prostředí téměř iniciační roli. V domácím prostředí hráli pro něj orientační roli pak osobnosti jako byl Jan Kotík nebo Jiří Balcar a konečně i okruh tvůrců experimentální poezie s Jiřím Kolářem, J. Hiršalem, B.Grögerovou. Problematika lettrismu byla také prezentovaná v roce 1966 výstavou Obraz a písmo ve Špálově galerii, kterou připravil Jiří Padrta.

Tyto tendence se promítly zároveň i do oblasti designu, (nejen grafického), jak před několika lety doložila výstava věnovaná problému EXPO 58. Zajímavé je to i proto, že design v době ideologicky ostře střežené představoval relativně svobodný prostor pro tvůrčí práci.

Dalo by se říci, že Kirchner se s tímto výtvarným kontextem, ale i jeho dalšími zájmy, jako bylo experimentální divadlo a hlavně pak jazz, identifikoval. Jeho tvorba se však pohybovala ve značné blízkosti tvorby Jiřího Balcara nebo Jana Kotíka, kteří pro něj představovali silné inspirační zdroje, hlavně v jeho grafické knižní tvorbě. Dokládají to jeho obálky časopisu Tvar, plakáty s jazzovou a divadelní tematikou, grafická řešení knih z.doby kolem poloviny šedesátých let. V oblasti grafického designu je ovšem tato blízkost pochopitelná, představuje identifikaci s výtvarným jazykem své doby jako obecně sdíleným informačním médiem. Svou roli tu sehrává pochopitelně i styl doby, v němž se toto médium pohybuje, a který jeho podobu spoluurčuje. Tady je také Kirchnerova tvorba nejsilnější a obraz šedesátých let zajímavým způsobem rozšiřuje.

Tato blízkost se ovšem promítla i do jeho volné tvorby, pro niž poloha gestické abstrakce a lettrismus představovaly východisko pro celek jeho tvorby doma i v emigraci.

Dalším problémem, který je pro historika umění zajímavý, je emigrace, problém vykořenění a přenos tvorby do situace mimo domov, rodný jazyk a okruh přátel. Podobný osud jako Kirchnera potkal mnoho dalších umělců: Jana Kotíka, Jiřího Koláře, Vladimíra Fuku, Roberta Piesena, Jana Koblasu, dávno předtím Jana Křížka a řadu dalších, u nichž známost jejich tvorby překročila už hranice. Mnozí z nich byli také schopni adaptovat se na novou situaci a vstoupit tak do širšího kontextu. Kirchner však vstupuje emigrací do Francie do nové situace jako do vědomé izolace, ztížené ještě ke všemu trvajícím jazykovou bariérou. Patrně pro pocit nějaké jistoty pokouší se pokračovat v tvorbě, jak se rozvíjela doma v 60. letech, nicméně prohlubující se izolace, nemožnost a neschopnost vstoupit do hlubších aktuálních francouzských souvislostí vytvořila z jeho tvorby jakýsi bludný kruh.

Diplomantka se s tvorbou Kirchnerovou seznámila v benešovském muzeu, kam část jeho pozůstalosti přenesl jeho přítel Jiří Voves, zároveň i autor umělcovy monografie a editor kritických textů (1996). Diplomantka shrnula všechny poznatky o Kirchnerově tvorbě a jelikož ji začala odborně zpracovávat v benešovském muzeu, bylo by namístě připravit i jeho výstavu. Teprve ona by doplnila nebo srovnáními, ale i zápůjčkami z jiných institucí a sbírek upřesnila situaci celku Kirchnerovy tvorby v kontextu a souvislostech šedesátých let, ale i tvorby z doby emigrace. Upřesnila by i pojmovou práci, kupř. přesnějším vymezením pojmu lettrismus a jeho iniciační role v českém poválečném umění, s odlišením od práce s písmem, kterou by bylo možné sledovat až do 16. století, k níž se lettrismus jako hnutí přeci jen nevztahoval.

Práci přes určité nepřesnosti považuji za dobrou, zrovna tak i její jazykovou úroveň, navrhuji pro ni tedy dvojku.

PhDr. Jan Rous